- 1 -

令和７年９月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和７年９月 26 日（金）

開会 午前９時 30 分  閉会 午前 10 時 31 分

２ 場 所

市役所西館 大会議室

３ 出席及び欠席委員

出席者 大野教育長 荒牧委員 飯盛委員 白木原委員 吉田委員 永野委員 梶原委員

欠席者 なし

４ 会議出席職員

田中教育部長 鹿江学校教育担当部長 西教育総務課長 於保保育幼稚園課長 空閑生涯

学習課長 田久保文化課長 嘉村教育総務課副課長 山本保育幼稚園課副課長 土井教育

総務課庶務係長

５ 傍聴者

０名

６ 教育長の報告事項

 ・８月の定例教育委員会で紹介したが、小城高校の壁画プロジェクトの写真を資料に載せて

いる。小城高校と PICFA が共同して制作されたが、完成した壁画の写真で、生徒昇降口の

西側の壁面に描かれている。市報の表紙にも載せていただいている。

 ・今年の夏は猛暑が続いたが、最近は朝晩が涼しくなり秋らしくなってきた。しかし、９月

上旬に台風 15 号の影響により静岡県などで竜巻が発生し、瞬間風速 75 メートルの突風が

発生し人的被害と家屋被害も出た。その後も台風が立て続けに発生しているが、直接の来

襲は少ない一方で、間接的な影響は続いている。中国大陸に進んだ台風 18 号は大きな被

害と死者を出した。アメリカでスーパー台風と呼ばれる規模であり、日本では猛烈な台風

に相当し、いずれも非常に強力だった。九州への直撃は最近減ったが、日本各地で広く影

響が見られる。こうした状況を踏まえ、市議会の一般質問でも児童・生徒の防災・減災教

育が取り上げられた。いつどこで災害が起こるかわからないため、子どもだけでなく大人

も自分事として命を守る行動を主体的に考え、子どもにその力を育む教育が重要だと改め

て感じた。

 ・彼岸の頃を境に秋らしい気候になり、学校や園では昼間の暑さ対策をしつつ教育、保育活

動を展開している。今年度は小学校の運動会は９月ではなく 10 月開催に変更しているし、

様々な行事について工夫をしながら実施されている。

・９月に小城中学校と三日月中学校の中学３年生の修学旅行が二泊三日で行われた。修学旅

行の経費が高騰しており、学校と保護者で協議されていくことになると思うが、今後は二

泊三日から一泊二日への短縮も検討される可能性があると思う。

 ・中学生の職場体験が実施され、晴田幼稚園で体験した生徒の感想が紹介したい。「保育の

仕事はとても柔軟で、園児が言ったことにすぐに対応するところを見て、すごいなと思いま

した。」、これは保育士さんを見ながらそう思ったということ。「保育士は子どもたちのお世話

をしないといけないから大変そうだなと思っていたけど、大変なことだけじゃなくて、子ど

- 2 -

もたちの笑顔が見られたりして、すごくいいなと思いました。」。市役所にも中学生３人が職

場体験に来ていたが、こうした体験は学びの成果を生かす貴重な機会であり、学校や地域

の指導、支援については大変感謝している。これからの実りの秋に、体験、経験、活動を

重ねて一歩一歩子どもたちが成長することを期待している。

 ・９月１日 全体朝礼、第３回小城市議会定例会（開会）

 ・９月４日～９日 市議会一般質問

 ・９月 10 日 市議会議案質疑

 ・９月 12 日 東部管内定例教育長会（オンライン）

 ・９月 16 日、18 日 文教厚生常任委員会

 ・９月 17 日 定例小中学校長会、小城市男女共同参画推進本部会議

 ・９月 19 日 課長副課長会議

 ・９月 21 日～30 日 秋の交通安全県民運動（全国一斉）

 ・９月 22 日 市議会常任委員長報告・質疑・討論・採決、経営戦略会議

 ・９月 26 日 定例教育委員会、市議会決算審査特別委員会（教育委員会）、

市長表敬訪問（陸上、野球）、第 77 回県民スポーツ大会小城市結団式・体育

功労者表彰式

 （以下予定）

 ・10 月２日 市議会決算審査特別委員会（総括質疑）

・10 月３日 小城多久地区中体連駅伝大会

・10 月５日 三日月映画「志は朽ちざるに在り～真の学者・高田保馬～」上映会

 ・10 月７日 平和の出前講座（小城中）

 ・10 月９日 市議会決算審査特別委員長報告・質疑・討論・採決（閉会）

 ・市内小学校運動会

10/5 晴田小、10/11 三日月小、10/19 岩松小、10/26 桜岡小・三里小・牛津小

 【質問・意見】

◇Ｄ委員

10月５日の三日月映画上映会はどこで何時からあるのか。

◇教育長

   ゆめりあのホールで２回あり、第１部が招待等の上映会で11時から、第２部が一般の上映会

で14時からとなっている。

  ◇Ｃ委員

   小城高校の壁画プロジェクトは何人ぐらいの生徒がどのくらいの期間携わって完成されたも

のか。また、画材は何を使われて描いてあるのか。

◇教育長

   具体的なことが今分からないので、後でお伝えしたい。

 【結果】

  承認

７ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（公開）

 【質問・意見】

◇Ｆ委員

   先月は場所が市役所西館大会議室ではなく別の場所だったと思う。

- 3 -

◇教育長

   場所については市役所西館２－６会議室に訂正をお願いしたい。

 【結果】

  承認

第２ 協議事項

【協議第５号】

令和７年度（令和６年度実施事業）小城市教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行

状況の点検及び評価の報告について

◇教育総務課長が説明

協議理由は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 26 条第１項の規定に基づく

議会報告に先立ち、教育委員の皆様の意見を聴取する必要があるため。

報告書についてお気づきの点等あれば、ご意見をいただきたい。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  了承

第３ 報告事項

【報告第 23 号】

令和７年度佐賀大学・小城市交流事業特別展「安定から動乱へ～小城藩歴代藩主とその

時代～」の開催について

◇文化課長が説明

 報告理由は、令和７年度佐賀大学・小城市交流事業特別展の開催に伴い、報告をするも

の。

 毎年、佐賀大学と共同で小城藩をテーマにした交流事業の特別展を開催しており、今回

の展示で 22 回目になる。今年度は歴代藩主をテーマに特別展を行う。

 小城藩の歴代藩主は初代から 11 代まで 11 人いるが、３代までで体制は固まり、４代目

以降は安定の時代を迎え、その後に幕末の動乱期を迎える。今回の展示会では、触れる機

会が少ない４代目以降の時代について紹介する。

 特別展の期間は、10 月 31 日金曜日から 12 月 14 日日曜日までとしている。

 開場式を 10 月 30 日木曜日、午後１時 30 分から小城市立歴史資料館企画展示室前で行

う予定。教育委員の皆様には出席をお願いしたい。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  了承

８ その他

（１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

 ◇教育総務課庶務係長が説明

  ①菊池道場佐賀支部「菊池先生に学ぶ学級づくり授業づくりセミナー」後援申請

   ②ムーンファンタジア in 三日月実行委員会「第 23 回ムーンファンタジア in 三日月」

後援申請

  ③小城市文化連盟「令和７年度文化講演会・表彰式」後援申請

- 4 -

  ④小城ウインドアンサンブル「ファミリーコンサート」後援申請

  ⑤いじめゼロウェーブ実行委員会「いじめゼロウェーブ」後援申請

  ⑥幸せのクリスマスの灯り実行委員会「第 23 回幸せのクリスマスの灯り」後援申請

  ⑦任意団体 nano「キッズミュージカル モロゾフ」後援申請

  ⑧ま・まんでぃ「親子防災デイキャンプ 2025」後援申請

  ⑨KAGF 実行委員会「よしのがりスポーツ＆マルシェ」「KANZAKI ART GYMNASTICS

FESTA2026」後援申請

 以上、後援９件承認で報告する。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   了承

（２）令和７年度「小城市文化と教育に親しむ月間」におけるフリー参観及び文化発表会に

ついて

  ◇学校教育担当部長が説明

   10 月から 12 月にかけて、フリー参観及び文化発表会が行われる。小学校は主に授業参

観、文化講演会、芸術鑑賞会、牛津小学校では 150 周年記念式典が開催される。中学校は

文化発表会、合唱コンクールなどが行われる。ぜひご参加いただきたい。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   了承

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 10 月 23 日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 大会議室

10 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

教育委員会の会議録について（非公開）                  【承認】

 第２ 協議事項

 【協議第６号】

  就学援助（準要保護）の認定について                   【了承】

第３ 報告事項

【報告第 24 号】

就学援助の認定について                         【了承】

【報告第 25 号】

特別支援教育就学奨励費の認定について                  【了承】

【報告第 26 号】

教育委員会事務局職員の復職について                   【了承】

【報告第 27 号】

教育委員会事務局職員の育児休業について                 【了承】